Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

... .1.
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara u ipa1 de
Eng-  rauio de Frontin

Protocolo n°  ,Ì)Jt\k)' 	de 	/ P.p /

Livr. 	Ock)  	Fls

I  4.1*..
INDICAÇÃO N° 293/2025

"Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, junto aos órgãos competentes, seja feita a
instalação de um  guard-rail  na Avenida Antônio Mauricio para o parquinho infantil do Espaço Ferrini para

proteger as crianças de possíveis acidentes."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, indica ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Engenheiro Paulo de Frontin, que determine ao setor competente para que seja a instalação
de um  guard-rail  na avenida Antônio Mauricio para o parquinho infantil do Espaço Ferrini para proteger as
crianças de possíveis acidentes.

A instalação de um  guard-rail  é importante para garantir que as crianças possam brincar em um ambiente
mais seguro e protegido. Isso permitirá que as crianças possam se desenvolver e crescer de forma saudável e
segura, sem a preocupação de que estejam em risco de acidentes ou lesões.

JUSTIFICATIVA

A falta de um  guard-rail  pode permitir que as crianças se aproximem da via de tráfego, o que é
extremamente perigoso.

Além disso, o  guard-rail  também ajudará a definir os limites do parquinho e a prevenir que as crianças se
percam ou sejam levadas para áreas perigosas. Isso é especialmente importante em áreas urbanas, onde as
crianças podem estar expostas a riscos adicionais, como tráfego, construção e outros perigos.

Além disso, o  guard-rail  também pode ser utilizado como um elemento de  design  para o parquinho,
ajudando a criar um ambiente mais atraente e acolhedor para as crianças. Isso pode incluir a adição de elementos
decorativos, como cores, texturas e padrões, que podem ajudar a criar um ambiente mais estimulante e interessante
para as crianças.

A instalação de  urn guard-rail  é uma medida de segurança critica que beneficiará as crianças, as famílias e
a comunidade em geral. É um investimento importante para o futuro das crianças e para a construção de um
ambiente mais seguro e saudável para todos.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  30 de outubro de 2025

EL 6U'ilVkLçcirimak6çc)
Vereador Autor

Pda Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1